1

平成 31年４月１日

各  位

会 社 名 加 藤 産 業 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長  加  藤  和  弥

コード番号 ９ ８ ６ ９ （ 東 証 第 一 部 ）

問 合 せ 先 取締役管理本部長  次  家  成  典

 電 話 番 号  0 7 9 8 - 3 3 - 7 6 5 0

完全子会社の吸収合併に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、令和元年 10月１日付で当社の完全子会社である九州加藤株式会

社（以下、「九州加藤」といいます。）を吸収合併（以下、「本合併」といいます。）することを決議いたし

ましたのでお知らせいたします。

なお、本合併は当社完全子会社を対象とする簡易合併・略式合併であるため、開示事項・内容を一部省

略しております。

記

１．合併の目的

九州加藤は、当社グループにおける南九州エリアの販売活動拡大に向けて、平成８年４月に当社の

100%子会社として設立された食品卸売会社であります。

 当社は、近年の国内市場の大きな変化に対する国内販売体制の強化を検討し、当社グループとしての

販売リソースを統合することが最適であると判断いたしました。本合併により、当社グループの営業力

の強化及び管理業務の効率化を目指してまいります。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

取締役会決議（両社） 平成31年４月１日

合併契約締結日 平成31年４月１日

合併予定日（効力発生日） 令和元年10月１日

（注）本合併は、当社においては会社法第796条第２項の規定に基づく簡易合併に該当し、九州加藤に

おいては会社法第784条第１項の規定に基づく略式合併に該当するため、両社とも株主総会によ

る本合併に係る合併契約の承認を得ることなく行います。

（２）合併の方式

  当社を存続会社とし、九州加藤を消滅会社とする吸収合併方式で、九州加藤は効力発生日をもって

解散いたします。

2

なお、九州加藤は現在債務超過となっておりますが、本合併に先立ち、当社が同社に対して保有す

る債権の一部を放棄し、債務超過の状態を解消する予定であります。

（３）合併に係る割当ての内容

 完全親子会社間の合併につき、株式その他の金銭等の交付は行いません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

３.合併当事会社の概要（平成30年９月30日現在）

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（1）名称 加藤産業株式会社 九州加藤株式会社

（2）所在地 兵庫県西宮市松原町９番20号 宮崎県都城市高木町6122番地

16

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 加藤 和弥 代表取締役社長 川野 靖

（4）事業内容 総合食品卸売業、カンピー製品製造

発売元

総合食品卸売業

（5）資本金 5,934百万円 100百万円

（6）設立年月日 昭和22年８月22日 平成８年４月15日

（7）発行済株式数 38,153,115 株 2,000株

（8）決算期 ９月30日 ９月30日

（9）大株主及び持株比率

（注１）

三井物産株式会社     8.68%

住友商事株式会社     5.32%

三菱商事株式会社     4.92%

日本マスタートラスト   2.78%

信託銀行株式会社（信託口）

加藤 和弥        2.62%

日本トラスティ・サービス 2.57%

信託銀行株式会社（信託口）

株式会社加藤興産     2.34%

キユーピー株式会社    2.31%

ハウス食品グループ本社  2.31%

株式会社

STATE STREET BANK AND   2.23%

TRUST COMPANY 505223

加藤産業株式会社 100%

3

（10）直近事業年度の財政状態及び経営成績

決 算 期 平成30年９月30日（連結） 平成30年９月30日（単体）

純 資 産 122,035百万円 △62百万円

総 資 産 361,575百万円 1,403百万円

1 株 当 た り 純 資 産 3,247円75銭 △31,059円17銭

売 上 高 1,009,095百万円 7,180百万円

営 業 利 益 10,192百万円 38百万円

経 常 利 益 11,535百万円 42百万円

（親会社株主に帰属する）

当 期 純 利 益
7,005百万円 27百万円

1株当たり当期純利益 191円45銭 13,915円30銭

（注１）当社は自己株式1,864,483株を保有しておりますが、上記大株主から除外しております。

    持株比率は自己株式（1,864,483株）を控除して計算しております。

４.合併後の当社の状況

 本合併に伴う当社の商号、代表者、事業内容、資本金及び決算期に変更はありません。

５.今後の見通し

 九州加藤は当社の完全子会社であるため、本合併が当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

以  上

（参考）当期連結業績予想（平成 30 年 11 月 12 日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属す

る当期純利益

当期連結業績予想

（令和元年９月期）
1,050,000 10,300 11,700 7,200

前期連結実績

（平成 30年９月期）
1,009,095  10,192  11,535  7,005